
 
 
 

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
Nr. 2008/100  Redaktion: Iris Wilkening 
 24.10.2008  
S. 1155 - 1156  Telefon:     80-94040 
 
 

Ordnung 
 

zur Änderung der Studienordnung  
 

für den Diplomstudiengang 
 

Bauingenieurwesen 
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 
 

vom 24.09.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalens (Hochschulgesetz – HG) vom 01. Oktober 2006 (GV. NRW S. 474), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 13. März 2008 (GV. NRW S. 195), hat die Rheinisch-Westfälische 
Technische Hochschule Aachen (RWTH) folgende Ordnung erlassen: 



 1156

 
Artikel I 

 
Die Studienordnung für den Diplomstudiengang Bauingenieurwesen der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen vom 13.08.2004 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Aa-
chen, Nr. 909, S. 6774) wird wie folgt geändert: 
 
 
§ 10 Abs.1 bis 3 erhalten folgende Fassungen: 
 
(1) Voraussetzung für die Teilnahme an einer Fachprüfung ist die Anmeldung innerhalb einer 

durch Aushang bekannt gegebenen Meldefrist. Die Termine der Klausuren im Grundstudium 
werden durch Aushang des Zentralen Prüfungsamtes (ZPA), die Termine der A-, AV, V und 
S-Klausuren im Hauptstudium werden jeweils zu Beginn des betreffenden Semesters festge-
legt (§ 18 Abs. 3 DPO). 

 
(2) Für Meldungen und Abmeldungen zu Fachprüfungen innerhalb der Diplom-Vorprüfung und 

der Diplomprüfung ist das ZPA zuständig.  
 

(3) Der Anmeldungszeitraum für Klausuren des Grundstudiums und Hauptstudiums ist beim ZPA 
zu erfahren. Die Anmeldefrist für die Teilnahme an einer Klausur im Hauptstudium endet zwei 
Wochen vor dem Prüfungstermin. Gemäß § 8 Abs. 1 DPO kann sich die Kandidatin bzw. der 
Kandidat spätestens eine Woche vor der Prüfung ohne Angabe von Gründen schriftlich ab-
melden. 

 
 

Artikel II 
 

Die Ordnung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses der Fakultät für Bauingenieurwesen 
vom 30.06.2008. 

 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
 
Aachen, den   24.09.2008   

 
 
 gez. Schmachtenberg   

Univ.-Prof. Dr.-Ing. E. Schmachtenberg 
 

 


